De bonorum possessione contra tabulas, quam Prætor liberis pollicetur.

Hæc bonorum possessio, defertur liberis naturalibus, et legitimis, uel legitimis tantum nimirum adoptiuis, præcipue huius bonorum possessionis participes siuē emancipati, &c.

De bonorum possessione contra tabulas liberti, que patronis, liberisque eorum datur.

Bonorum possessio patrono defertur, ea legge, si hæreditas, uel ab uno ex hæredibus, sit adita. Alia ratio est, cum bonorum possessione contra tabulas, que liberis tantum communicantur.

Vnde

LORVM CODICIS.

Vnde liberi.

Hæc bonorum possessio, & Prætore inducta est, cum, ut emancipati bonis paternis potiantur, §. emancipati, Institut. tum ut non emancipati bonis patris fruantur, idq; ex lute ab intestato, hoc est, ex lege tabularum. xii. §. primo, Institut. de hæredi, quæ ab intestato deferuntur, præterea hæc bonorum possessio datur ijs, quibus datur bonorum possessio contra tabulas, L. prima, §. recte. ff. si tabulae testa. null. ex.

Vnde legitimi, & unde cognati.

Hac bonorum possessione, tam agnati, quam cognati, ad bonorum possessionem admittuntur.

De successorio edicto.

Hoc edictum successorium, a prætore inventum est, ut si prior bonorum possessio, uel repudiet, uel non petat, alter admittatur, L. prima, infra eo. titulo.

De Carboniano edicto.

Carbonianum edictum inventum est, ut consulatur impuberi, cui de statu mouetur queratio. Nimirum, an filius huius uel istius sit, uel quando negatur bona, quæ petit; pars suisse. Hoc certe edicto, impubes adipiscitur possessionem bonorum corporalium,

EXEGESIS IN TITULO

quæ in hæreditate sunt, non secus ac ei nulla status controværsia mota esset.

Vnde uir, & uxor.

Per hoc edictum, Prætor, uirum ad bona uxor, & uxorem, ad bona uiri, si nullus hæres adsit uocat, etiam fisco excluso, in L. unica, infra eodem.

Derepudianda bonorum possessione.

Quomodo, & qui bonorum possessionem repudiare possint, hic differitur.

De collationibus.

Quomodo siant bonorum collationes, id est, quomodo bona in medium conferuntur, in hoc titulo tractatur.

De testamento militis.

Huc titulus explicat Imperia, in Instit. eo. m.

De testamentis, & quæ admodum testamenta ordinentur.

Quid in hoc titulo tradatur, ex eius uerbis facile intelligi potest.

De hæredib. instituendis, & quæ plonæ hæredes institui nō possunt.

E hic titulus satis apertus est.

De Instit.

TORVM CODICIS.

De institutionibus, & substitutionibus, et restitutio-

nibus sub conditione factis.

In hoc titulo tractatur quomodo quis instituatur, & substituatur, & restituatur hæres: quid autem sit instituere, quid substituire, nemo non qui Latinæ linguae mediocreiter gnarus est, intelligit.

De impuberum, & alijs substitutionibus.

Substitutionum, uaria sunt genera, quædam est directa, quando nullo intercedente, aliquis hereditatem eius, qui deest, capit, quedam est obliqua, hæc est precaria, uel fideicommissaria, de qua in Institut. de singulis rebus per fideicōmmissariū, hære. §. directa. Tum directorum, alia est vulgaris, alia pupillaris, alia paradigmatica, siue exemplaris, alia cōpendiosa, de quib. in hoc titulo. tractatur.

De necessarīs seruis hæredibus instituendis uel substituēdis.

Quid hic titulus, sibi uelit, uerba eius declarant, hoc modo, dicam necessarium seruum hæredē ita appellari, quod institutus hæres siue nolit, siue uelit, ab obitu testatoris liber

EXESES TITY

& hæres euadit, Institut. de hæredib. qua
& diffe. §. primo.

De liberis præteritis, & exhæ redatis.

Hunc titulum exponit Imperator, in Ins
titut. de exhæredatione liberorum, id est,
filiorum, neptiū, & aliorū descendētiū,
In L. liberorum, sc̄. de uerbo, signifi.
Deposthumis hæredibus in
stituendis, uel exhæredandis, uel
præteritis.

In hoc titulo Imperator tractat, quomō
do postumi & hæredes instituendi, & ex
hæredāti sint, & qd Iuris sit, si prætereant.

De lute deliberaudi, & adeun da uel acquirenda hæreditate.

In hoc titulo Imperator agit, quid Iuris
in deliberando, an quis uel adeat, uel repu
diat hæreditatem. Interpretes annotarunt
hæreditatem adiri ab extraneo: acquiri a
quocūq; tam suo, quam extraneo, an uero
id ratū sit per omnia, uiderint ipsi. Porro,
ut obiter hoc moneā, ex Festo Pompeio,
Creui, significat hæreditatem adī, & uerbo
crescere & cernere, inde uocabulum creuo
est, in L.

LORVM CODICIS.

est, in L. Critionū, eo. tit. Vbi per cretionē
intelliger iuteris hæreditatis aditionem, in
qua posthac scrupulosam solennitatem ob
seruari, Imperator non uult.

Derepudianda, & abstinentia hæreditate.

Hic Imperator differit, qd pacto hæredes,
hæreditatē, uel repudiare possint, uel se ab
ea abstinenre. Interpretes, si quid modo προς
τικ, utin prouerbio est, facit, hic annota
runt, extraneos proprie hæreditatem repu
diare, suos uero se ab ea abstinenre.

Quemadmodum testamenta a periantur, aspiciantur, & descri bantur.

Quid hoc titulo apertius esse potest?

De edicto diui Adriani tollen do, & quemadmodum scriptus hæres, in possessionem mittatur.

Ditus Adrianus, edicto quodā statuit,
ut si scriptus hæres se in possessionem immie
ti postulauerit, non prius ei permitteretur,
quam Reipub. uicesima hæreditatis pars da
retur, nec uerbis dici potest, quā uarie hoc

EXEGESSES TITV.

edictum interpretatum sit. Cum uero eius edicti prætextu, plerique suis hæreditatibus priuarentur, Imperator hoc edictum abrogat, proinde hodie non habita ratione huic edicti, scripto hæredi, rerum hæreditatarum sit copia, ut in hoc titulo copiosissime traditur.

Si quis aliquem testari prohibuit, uel coegerit.

In hoc titulo, Imperator refert duas causas, propter quas aliquis ab hæreditate defuncti, excludi queat. Prior est, si quis prohibeat eum testari uel testari uolebat. Posterior, si quis aliquem cogat, secus testari aitque uelit.

De his, quibus, ut indignis hæreditates auferuntur, & ad Senatusconsultum Silleianum.

Multæ sunt causæ, propter quas aliquis hæreditate sua spoliatur, quas iuuenis, in uniuersum, ff. eo. iii. & L. prima de lice sci, legere potest. Cæterum, quia Senatusconsultum interdicebat prius adiri hæreditare posse, si dominus & familia occitus est, quā quæstio familie habeatur, L. stea quæstio, & L. cum Silleianū, infra eo. Et sic Senatusconsultū hoc, causam unam, ob quam hæreditas

LORVM CODICIS.

hæreditas alicui auferri posset, exprimitur. Proinde, de eo Imperator in hoc quoque titulo disputat.

De Codicillis.

Codicillus, in lute Ciuili, dicitur ultima voluntas nō tanta solennitate, quanta alioqui testamenta regulariter fieri solent, facta, ut infra eo. & ff. eodem.

De Legatis.

Hunc titulu vide expositū in Insti. eo. ii.

De uerborum, & rerum significacione.

In hoc titulu, differit, qd fundus instrutus significet, qd simplici cautiois uocabulo ostendatur, Coniunctionē disiunctiū, aut, nō raro, pro, &, copulariua ponit, de nichil significatio uocabuli, familia, explicat.

Si omissa sit causa testamenti.

Hoc edictum, Si omissa &c. locum sibi uendicat, quando quis institutus dolo male, hoc est, ut circuuentiret Legatarios iuxta fideicommissarios ab intestato adiuit, repudians hæreditatem sibi ex testamento de latam. Præterea locum habet, quādo quis hæres institutus hæreditatem repudiauit ex testamento, ut alius ab intestato adeat. De-

EXEGESES TITV.

nīc locum habet quando institutus rejicit hæreditatē, ut ea substitutus potiatur. Porro hoc editio subuenitur legataris, fideicōmissariis libertate donatur: breuiter omnibus, quibus si hæreditas ex testamento adi ta esset, deberi potuit, L. antepenultima, §. institutus, ff. eodem.

De indicta uiduitate, & Legi Julia Miscella tollenda.

De Legi Iulia Miscella uide Auten. de nuptiis, §. quæ uero tunc colla. iiiij. At quid hodie iuris sit de uiduitate in legando, indicata, de qua multa adeo statuit Lex illa Iulia, in hoc titulo tractatur.

De his, quæ poenæ nomine in testamento, uel Codicillis relin- quuntur.

Olim, si quid poenæ nomine, uel legata tur, uel adimebatur, uel etiam transferrebatur, illud Legatum, illa ademptio, illa traſtaſio, nihil roboris habebat, ut L. prima. ff. eo. Athodie quicquid poenæ, uel conditio nis causa legatur, uel relinquī, uel adimi pos test, quatenus cōditio est honesta, & possit fieri, uide L. unicam, infra eodem.

De Fideicommissis.

Hunc

LORVM CODICIS.

Hunc titulum uide expositū, in Institut. delegatis, §. primo, & de singu. rebus per fidei relictis.

Cōmunita de Legatis, & fidei commisſis, & de in rem missione tollenda.

In hoc titulo Imperator primo omnium tractat, quid Legatum cum fideicommissio commune habeat: deinde, in rem tollenda missione, siquidem olim legatario nō fiebat copia agēdi, rei uēdicatione pro resibi legata, nisi in possessionem mitteretur, hæc uero in rem possessio ab Imperatore tollitur. Porro, in L. iij. huius tituli, desunt hęc Græca uerba ἐν ὅρῳ, quæ hic annotare ex Alciato, qui doctissime libro Dispunctio num iij. cap. xj. hanc L. explicat, libuit.

De falsa causa adiecta Legato, uel Fideicommisso.

Falsa causa adiecta, uel legato, uel fidei cōmesso, aliquando tam legatum, quam fideicommissum uitiat, aliquando non uitiat, uide hunc titulum.

De his, quæ sub modo legati, uel fideicommissi relinquuntur.

I iiii

EXESES TITV

In hoc titulo differitur, quid Iuris, si qd
legetur alicui, aut sub modo, ut lego tibi ul
ginti, ut literis bonis des operam. Aut sub
cōditione, lego tibi triginta aureos, si te o
ptimo praeceptorī informandū reddideris.

De conditionibus insertis, tā
in Legatis, quam in Fideicom
missis, & libertatibus.

Hic titul, ex suis ipsius uerbis facile intel
li potest.

De Usuris, & fructibus Leg
torum, seu Fideicommissorum.

In hoc titulo differitur, quo pacto hær
non dans legata ad fructus ex legatis acc
ipios obstringatur. Tum dicitur, & de us
uris, si fideicomissum per hæredē nō p̄fici

Ad Senatusconsultū Trebellia
num, & de incertis personis.

Hoc Senatusconsultum prospicit hæ
ri instituto, qui Fideicommissio obstricū
est ad reddendam hæreditatem, uel ex alio,
uel ex parte, & facit ei copiam detrahendi
quartam partem hæreditatis, quæ qua
pars, quarta Trebellianica uocatur.

Ad Legem

LORVM CODICIS.

Ad legem Falcidiām.

Bñficio huius legis instituto hæredi inte
grū est, de ipsis Legatis particularib. quar
tam partem detrahere, uide Institu. eo. tit.

De Caducis tollendis.

Tribus modis Legatum fieri caducū, *calend.*
hoc est, inutile, hic differitur.

De his, qui ante apertas tabu
las hæreditatem transmittant.

Hic Imperator dicit, hæreditatem ascen
dentium, etiam non aditam, per liberos in
stitutos, ante tabularum apertione ad po
stros transmitti, infra L. unica.

Quando dies Legati, uel Fidei
commissi cedit.

Cedere diem, est uenire diē, qua res obli
gata est, in L. cedere diem, ff. de uerbo. si
gnifi. Nam in hoc titulo dicitur isto die, quo
hæres, hæreditatem adit, diem Legati ueni
re, siquidē tunc recte legatum petitur,
id quod tamen uero cōsentia
neum est in Legato pu
ro: aliter est in Lega
to sub condi
tione.

I v

EXEGESIS TIT V

Vt in possessionem legatorum
uel Fideicommissorum seruando
rum gratia mittatur, & quando sa
tis dari debeat.

Quid sibi hic titulus uelit, nemo non sa
cio, intelligit.

De suis & legitimis liberis, &
ex filia nepotibus ab intestato ue
nientibus.

Nec hunc titulus, quia clarus est, ullo
scholio illustrabimus.

Ad Senatusconsultum Tertul
lianum.

Hoc Senatusconsulto, matri deferuntur
bona filij intestati, quæ alioqui per Leges
tabularum xij. haec bona petere non posse
rat, uide Instit. eo. titulo.

Ad Senatusconsultum Orficianum.

Hoc Senatusconsulto, ecclætrario, filius in
bona matris intestatæ admittitur, uide Inst. eo.

De legitimis hæredibus.

Id est, de hæredibus ex latere, seu trans
uerso, ab intestato succedentibus.

Cōmunita

LORVM CODICIS.

Cōmunita de successionibus.

In hoc titulo Imperator recenset, quæ
dam cōmunita successionū, quæ ab intesta
to fiunt.

De bonis maternis, & materni
generis.

In hoc titulo differitur, quod pater &
auis in bonis maternis, & materni gene
ris, & filij sui, & nepotis, & aliorum usu
fructum sibi acquirat; tradūtur & alia quæ
dā, quæ in hoc toto titulo uidere q̄s potest.

De bonis, quæ liberis in po
state patris constitutis, ex matri
monio, uel alias acquiruntur, &
eorum administratione.

Hic titulus tradit, & quid Iuris pater in
bonis filio acquisitis acquirat, & quis hæc
bona in sua manu, & administratione ha
bere debeat. Quibus de rebus, uide L. an
te oportet, & L. si. infra eodem.

De hæreditatibus Decurionū
nauiculariorum, cohortalium mi
litum, & fabricensium.

EXESES TITV.

Fronto scribit Decurionem, aliquando esse eum, qui præsit turme, quæ constet ex duobus et triginta equitibus, qua in significacione, hic sumi proelius existimo. Qui nauera regit, nauicularius dicitur. De cohortalib/ militibus, supra multa diximus.

LIBER VII.

De vindicta libertate, & apud concilium manumissione.

Hunc titulum interpretatur Imperator, in §. multis modis, Institut. libertinis.

De testamētaria manumissione
Titulus est clarus.

De Lege Fusia Canina tollenda.

Hunc titulum vide expositum, in Institut. eodem titulo.

De Fideicōmissarijs libertatibus,
Fideicommissaria libertas, est illa, quæ testator non directo, ut ita dicam, imperit, sed per manus

LORVM CODICIS.

sed per manumissionem alterius, vel hæres dis, vel legararij, vel donatarij mortis ergo cuius fidei hoc cōmisit, & creditit. §. libertas, Instit. de singulis reb. p fideicō. &c.

De Dedititia libertate tollēda.

Hunc titulum vide liquido explicatum, in Institut. de libertinis, §. Libertinorū autē. Porro, qui deditiū finit, vide apud Caium Iurisconsultū lib. pri. Institut. de stat. hominū.

De Latina libertate tollēda, & per certos modos in ciuitatem Romam transfusa.

Hunc titulum, in §. libertinorum, in Institut. de libertinis &c. quoq; illustratum inuenies.

De cōmuni seruo manumisso.

Quōdam non dabatur copia uni ex dominis seruum manumittere, id quod si faceret, pars manumittentis domino accrescerebat socij, Institut. de dona §. erat. At hodie integrum est uni dominorū, seruum cōmunem manumittere, inter viuos, ultima voluntate, tam directe, quam per fideicōmissum, ita tamen ut ea, quæ lex prima huius tituli præcipit, obseruentur.

EXEGESIS TITV.

Deseruo pignori dato manu/
missio.

Quid Iuris sit, in seruo pignori dato ma/
numissio, hic Imperator ostendit.

De seruis, Reipub. causa, ma/
numittendis.

Titulus hic clarus est.

De his, qui a non domino ma/
numissi sunt, & de liberali causa.

Qui seruum alienum, perinde ac suum
manumiserit, is, uel precium eius domino
vero, si id expoposcerit, aut id quantum sua
interest L. prima, eo, tit. dare cogitur, dispe-
ritur; & de liberali causa, quæ est quādo de
libertate alicuius agitur.

Qui manumittere nō possunt,
& ne in fraudem creditorum, ma/
numittantur.

Ethic titu. ut nihil dicam, satis aptus est.

Qui nō possunt ad libertatem
peruenire.

Id est, qui non possunt manumitti.
Quibus ex

LORVM CODICIS.

Quibus ex causis, serui per pre-
mia, libertatem accipiunt.

Quid hoc titulo clarius?

De ingenuis manumissis.

In hoc titulo, Imperator tractat, quid Iu-
ris, si ingenui, qui aliquando de facto, li-
ceat mihi ita dicere, manumittuntur, manu-
missione donantur.

Cōmunia de manumissionibus.

Quæ cōmunia sint, uarijs manumissio-
num generibus, de quib. in Instit. de liber.
§. multis modis, Imperator hic differit. Est
vero primo omnium hoc omnibus manus-
missionibus commune, quod manumissio
omnis, est libertatis datio, deinde quod ois
manumissio, uel à dño, uel à dñā, uel eius
liberis cuiuscumq; gradus, p̄fici sci potest, &c.

De Liberali causa.

Liberalis causa dicit, quando alicui mo-
uetur questio status, seruus, an liber sic.

De assertione tollenda.

Quondam causa liberalis per assertores.
Inde nomen acceperūt, quia eū qui seruus
dicebatur, liberum asserebant, & per istam
assertionem, multa inepta fiebat. Proinde,
Imperator in hoc titulo istam assertiōnem

EXEGESIS TITV

collit, & decernit, ut libertatis causa, aut pri
uato morte, aut per procuratorem agatur,
L. secunda, infra eo.

Quibus ad libertatem procla
mare non licet, & de rebus eoru
qui ad libertatem proclamare no
prohibentur.

Hic titulus, satis clarus est.

De ordine cognitionum.

In hoc titulo, Imperator tantum tra
ordinem cognitionū in causis liberalibus
id est, in quib. de statu quæstio agitatur.

De collusione detegenda.

Collusio est tacita & fraudulenta ad
ris, & rei conuentio, de qua in præsen
tulo agitur.

Ne de statu defunctorum p
quinquennium, queratur.
Hic titulus clarior est, quam ut ullis uerbis
illustrandus sit.

De longi temporis præscriptione,
quæ pro libertate, & nō aduerso
libertatem opponitur.

Siquis

Collusio

DORVM CODICIS.

Siquis in possessione libertatis, totos ui
ginti annos, sine omni interpellatione fuit,
de seruitute conueniri nequit, in qua præ
scriptione, nō titulus, sed bona fides, nimi
rum, quod se libertū esse existimet, requirit.

De peculio eius, qui libertatē
meruit,

In hoc titulo Imperator differit, qd Iuris
cum peculio, apud quem manere debeat si
mul, atqz seruus manumissus est, vide Legē
unicam, eodem.

De Senatusconsulto Claudia
no tollendo.

Quondam mulier libera, serui amore
capta, si ei & Domino interminatu erat, ne
cum seruo rem haberet, & iudex eius gra
tia mulierem moriisset, & illa nihilominus,
cum seruo consuetudinem habere perge
bat, propter Senatusconsultum Claudianū
quicquid rei habuit, una cū libertate amitt
ebat, id quod quādo indignum uisum est,
Imperatori, in hoc titulo illud Senatuscon
sultum tollitur.

De nudo Iure Quiritum tol
lendo,

K

EXEGESIS TITV.

Nudum nomē, quod quis uel in seruis, uel alijs rebus habet, tollitur per hanc Legem unicam, & plenissimum & legitimus que dominus, siue serui, siue aliarum rerum constituitur.

De usucapione, pro emptore, uel pro transactione.

In hoc titu. Imperator ierba facit de usu capione, seu præscriptione, quæ in emptione iuxta transactionē usurpatur. Siquidem, is, qui emit rem a non domino, persuadet tamē sibi eum esse dominum, eā ipsam rem pro emptore usucapit. Tū, si alicui res quædam, transactionis loco traditur, a non domino recipiens, eam rem usucapit.

De usucapione pro donato.

Donatarius, qui recipit rem & donato re nō domino, animum tamen suum intencens credere eum esse dominum, eam rem pro donato usucapit, &c.

De usucapione pro dote.

Qui accipit rem mobilem dotis loco, a non domino, crederis tamen eum esse dominum, eam rem pro dote usucapit.

De usucapione pro hærede.

Hæres, qui accipit bona mobilia a suo

LORVM CODICIS.

authore, non domino, quem dominū esse existimat, bona illa pro hærede usucapit.

Cōmunia de usucaptionibus.

Hic titulus satis apertus est.

De usucapione transformanda, & de sublata differētia rerum, mancipi & non mancipi.

Hic Imperator agit de usucapione transformanda, scilicet quoad tempus. Nā olim res mobilis anno, res immobilis triennio, & quidem in Italia solum usucapiebatur. Cæteris, iam res mobilis triennio, res immobilis, longo tempore usucapitur, Institu. de usucapio. &c. §. primo. Porro, Boetius in cōmentarijs, in Topica Ciceronis, omnes, inquit, res, quæ ab alienari possunt. i. quæ a nostro dominio, ad alterius transire possunt, mancipi dictæ sunt. Et ea ab alienatio, per quandam nexus solennitatem, siebat. Nexus autem, est quædam Iuris solennitas, quæ siebat eo modo, quo Caius secundo cōmentario exposuit, Tractatur igitur, & hic de sublata differētia rerum, mancipi, & non mancipi.

EXEGESESTITV

Deacquirenda , & retinenda
possessione.

Hic titulus clarus est.

De prescriptione longi temporo-
ris, decem, uel xx. annorum
Et hie titulus quoq; ex una, aut altera
Lege facile patebit.

In quibus causis cessat longi
temporis, præscriptio.

Quid hoc titulo clarius?
Quibus non obijicitur longi
temporis præscriptio.

Nec hic titu. ullā Exegesim desidera.
Si aduersus creditorem.

Hie titulus tractat de præscriptione, qd
currit aduersus creditorē, in re sibi hipotocata,
seu pignori opposita. Verbi gratia.
Tu mihi centum aureos mutuasti, pro quibus,
ego tibi domum meam pignori dedi.
Iam hic tractatur qua ratione, ego debitor
actionē hypothecaria, quae creditori in do-
mum meā congruit, præscribere possum.

De quadriennij præscriptione.
Hec præscriptio

LORVM CODICIS.

Hæc præscriptio quadriennij locum ha-
bet, quando fiscus rem alienam, non aliter
atq; suam, uel quoconq; tandem titulo uen-
dit. Siquidem, in hac sp̄cie dominus non
contra emptorem, sed fiscum, ad aestiman-
dam rem intra quadriennij decursum age-
re potest &c.

Ne rei Dominicæ, uel templo-
rum uendicatio, temporis præscri-
ptione submoueatur.

Omnes res, tam mobiles, quam immo-
biles rei Dominicæ, aut principis, aut Rei-
publicæ, uel templorū, omni alienationis
specie submota, nulla temporis longi præ-
scriptione, usurpari possunt.

De præscriptione xxx . uel xx.
annorum,

Præscriptio xxx . annorum non requi-
rit uel bonā fidem, uel titulum de Iure Ci-
vili. De Iure uero Canonico, hoc correctū
est. Præscriptio quadraginta annorū cōtra
rem ecclesiæ currit, in Auten . quas actio-
nes, C. de sacrosanct. Eccle . Et tam titulū,
quam bonam fidem exposcit.

EXEGESES TITV.

De annali exceptione Italici cōtractus tollenda, & de diuersis temporibus, & exceptionibus, & præscriptionibus, & interruptionibus earum.

Quondam in Italico contractu, annalis quædam exceptio oriebatur. Cæterū, quādo hac in exceptione, multæ altercationū moles prodibant, Imperator eam tollit, ut L. prima, infra eo. Tractatur & de diuersis temporibus, & præscriptionibus, siquidem quædam uno die, quædā anno, quædam annis præscribebantur, ut L. prima, & si, infra eo. Deniqz, de interruptionibus præscriptionum differitur, quæ multis modis sunt, de quib. uide Glo, in C. illud de præscriptionibus.

De alluvionibus paludibus,
& pascuis, ad alium statum
translatis.

Id est, melioribus, fertilioribus factis, uide Institut. de rerum diuisione. §. præterea.

De sententijs præfectorum
prætorio.

Quis præfe-

LÖRVM CODICIS.

Quis præfectus prætorio dictus sit, in libro primo diximus. In hoc titulo uero tractatur a sententia præfecti prætorio prouocare non licere, L. unica, infra eodem.

Quomodo, & quando Iudex sententiam proferre debet, præsentibus partibus, uel una parte absente.

Hic titulus, per se clarus est.

De sententijs ex periculo recipiendis.

Hic titulus corrupte legitur. Nā pro periculo, breuiculolegi debet: siquidem, hic tractatur, quomodo sententiæ ex scripto recitari debeant. Breuiculus uero, est uox diminutiva à breui, hoc est, ab schedula, scriptura, pictaceoqz.]

De sententijs, & interlocutionibus Iudicium.

Hic titulus clarior est, quam ut ullā uerborum lucem desideret.

De sententia, quæ sine certa quantitate prolata est.

K ivii

EXEGESIS TITV.

Si in Libello quid certi petitur, & certa sententia ferenda est, sin quid incerti petitur, iudex quoque curare debet, ut, quoad eius fieri potest, certam sententiā ferat, Insti- de actio. §. curare. Porro, aliquando non fieri potest, ut certa sententia feratur, ut aut in causa noxali, aut cum in genere quid pe- titur. Denique in Iudicij uniuersalib, ubi de hæreditate restituenda agitur, &c.

De sententijs, quæ pro eo, quod interest proferuntur, &c.

Interesse, est aestimatio damni contingē- tis ex eo, quod quis facere debeat, atque omittit, uel quando facit, quod non debet, uel non dat, quod dare debet. Nam in hoc titu- lo differitur, quomodo sententiæ de interesse fieri debeant.

Si non a competente Iudice, iu- dicatum esse dicatur.

Sententia lata a non competenti, id est, suo Iudice, ipso Iure nullius momenti est.

De poena Iudicis, qui male iu- dicat, uel eius, qui Iudicem uel ad uersariū corrumpere curauit.

Hic titulus planus est.

Sententiam

LORVM CODICIS.

Sententiā rescindi non posse.

Et hic titulus planissimus existit.

Defructibus, & litium ex- pensis.

Quid his tituli uerbis, apertius?

Dere iudicata.

Res iudicata dicitur, quæ finem pronun- Reg. inde.
tiatiōe iudicis, qua quis, uel absoluītur, uel condēnatur accipit. In hoc ergo titulo Im- perator tractat, quomodo ex re iudicata a- ccio de re iudicata alicui cōpetat.

De executione rei iudicatæ.

In hoc titulo Imperator differit, quo pa-
cto, sententiam, quæ in rem iudicatam abit,
exequi possit. Exequi uero eam posse, ca-
ptis pignoribus testatur, L. ordo, & L. fi.
infra eodem.

De usuris rei iudicatæ.

Quas usuras is, qui rei Iudicatæ non fe-
cīt satis, præstare debet, hoc in titulo, Impe-
rator disputat.

Si plures una sententia cōdem-
nati sunt.

Hic titulus manifestus est per se.

K V

EXEGESSES TITV.

Quibus, res iudicata non nocet:

Sia sententia lata intra x. dierum deflu-
xum, prouocatū non est, res iudicata dici-
tur. Tum sententia, tam in Ciuili, q̄ criminis
li causa inter alios lata, alijs nō officit, &c.

Cominationes, epistolas, pro-
grammata, subscriptiones autho-
ritatem rei iudicatae non habere.

In hoc titulo Imperator recenset ea, que
authoritatem rei iudicatae non habent, cu'
iusmodi sunt, si quid minetur si per episto-
lam quid decernat, si programmata, id est,
publica edita, publicas citationes suffigantur,
si subscriptiones siant a Iudice &c.

ogramma:
Si ex falsis instrumentis, vel te-
stibus, iudicatum sit.

M5
Sententia lata ex falsis instrumentis, vel
falsis testibus, intra uiginti annorum spa-
tium retractari potest, L. querelam, C. ad
L. Corne. de fal.

De confessis.

Confessos pro iudicatis haberi, hic titu-
lus tractat, L. unica, eodem.

Res inter alios acta, alijs nō nocere.

Hic titulus planus est.

Derelatio

LORVM CODICIS.

De Relationibus.

Relatio, est quando super causa aliqua,
superior consulitur, & interrogatur.

De appellationibus, & consul- tationibus.

Hic titulus clarior est, quā, ut a me ullis
verbis illustrandus sit.

De temporibus, & reparatio- nibus appellationum, seu consul- tationum.

Vnus annus appellationi prosequēdæ, No
datur, qui tamen, prout causa postularit,
a iudice moderari, & aliquando biēnum,
aliquando triennium, appellanti dari pote
rit, hæc in titulo hoc tractantur.

Quando prouocare non est necessæ.

Quid hoc titulo clarius?
Quorum appellationes non re-
cipiuntur.

Nec qd obscuri in hoc titulo sit, video.

Si pendente appellatione,
mors interuenerit.

EXESES TIT V.

Quid hac in specie Iuris sit, hic tractatur.
De his, qui per metum Iudicis,
non appellauerunt.

Ethic titulus clarissimus est.
Si unus ex pluribus appellauerit.
Quid Iuris in hac specie sit, hoc in titulo
traditur.

Si de momentanea possessione
fuerit appellatum.

In hoc titulo Imperator tractat quid Iuris,
si de momentanea possessione, id est, iudicio
possessorio appellatum sit: de momen-
tanea possessione, vide Glo. L. si. Supra de-
his, qui legit. perso. &c.

Ne liceat in una eademq; causa
tertio provocare, uel post duas sen-
tentias Iudicium, quas diffinitio
præfectorum roborauit, eas re-
tractare.

Hic titulus apertus existit.

Qui bonis cedere possunt.

Bonis cedere, uerbum Iuris est, & signi-
ficat bona sua creditoribus improbe & alie-
num a

LORVM CODICIS.

num a nobis contendentibus permittere.
Iam in hoc titulo traditur, qd Iuris sit in bo-
norum cessione, qui homines bonis cede-
re possint.

De bonis authoritate Iudicis pos-
sidentis, seu uenundandis, & de
separationibus bonorum.

In hoc titulo tria tractantur, primum o-
mnium, de bonis authoritate Iudicis pos-
sidentis. Verbigratia. Si debitor in Ius uo-
catur, & non se silit iudicio, creditoribus
datur copia petendia iudice, ut in possessio-
nem honorū debitoris immittantur. Dein
de tractat de bonis uenundandis. Exempli
gratia. Creditores, ubi in possessionem bo-
norum debitoris immissi sunt, a iudice pete-
re possunt, ut eis integrum sit bona debito-
ris latitantis uendere. Postremo agit Impe-
rator de separationibus bonorum. Verbi
gratia. Creditores hæreditarij possunt a lu-
dice postulare, ut bona defuncti, a bonis
hæredis separantur, & ex bonis defuncti,
ipsis fiat satis.

De priuilegio fisci.

Id est, rerum Imperialium.

De priuilegio dotis.

Hic titulus clarus est.

EXEGESIS TITV.

Dereuocādis his, quae in frau-
dēm creditorum alienata sunt.
Nec hic titulus, ut exponat opus habet.

LIBER VIII

De interdictis.

Interdicta erant formæ, atq; conceptio-
nes uerborum, quibus Praetor, aut iube-
bat aliquid fieri, aut fieri prohibebat, qd
tunc maxime fiebat, cū de possessione, aut
quasi possessione inter aliquos contendere
batur, Instit. eo. tit. §. primo. Porro, illam
uerborū solennitatē, hodie quidem subla-
tam esse Imperator ostēdit in L. incerti Is-
ris, infra eo. Cæterum, ad exemplū inter-
dictorum, & hodie agi quoq; monstrat.

Quorum bonorum.

Hoc interdictum proponitur gratia ad
piscendi bona corporalia, & intenditur in
eum, qui uel pro hærede, uel possesso re po-
sideret. Porro, pro hærede possidere, est se hæ-
redem putare, cum nihil minus sit pro po-
sesso: possidere, est cum is, qui nullo lu-
re, uel partem hæreditatis, uel hæreditatē

Ex aſſe

LORVM CODICIS.

ex aſſe, id est, in ſolidum ad ſe pertinere cō
pertum habens, tamen poſſideret, Instit. de
interdictis, §. adipiſcendo, & §. p. hærede.

Quorum Legatorum.

Hoc interdictum cōpetit hæredi, iuxta
bonorum poſſessori, & cuilibet ſuccesſori
in ſolidum. Tum etiam hæredibus hæreditū,
& intentatur in legatarios, qui præter uolū
tatem hæredis, legata occupauerunt.

Vnde ui.

Hoc interdictum, est interdictum recu-
perandæ poſſessionis, ſiquidem beneficio
eius spoliatus, ſuam poſſessionem, ex qua
extrusus fuerat, recuperat, Instit. de inter-
dictis, §. recuperandæ.

Si per uim, uel alio modo ab-
ſentis, perturbata ſit poſſeffio.

In hoc titulo Imperator tractat, quo pa-
cto extraneus, nimirum amicus, colonus,
libertus, seruus, aliquam poſſessionem ab-
ſentis retinens, huiusmodi poſſessionē, uel
ſibi ablata, uel quoquo modo turbatam
recuperet, infra eo. L. prima.

Vti poſſidetis.

Hoc interdicto, aliquis defendit in po-
ſſectione ſua, in q̄ ei ab alio negotiū exhibet.

EXEGESES TITV

De tabulis exhibendis.

Hoc interdicto aliquis consequitur, ut tabula testamenti exhibeantur, id est, ostendatur, in publicum proferantur.

De liberis exhibendis, seu deducendis, & delibero homine exhibendo.

In hoc titu. tractatur duo interdicta, quorum unū, est de liberis exhibendis, seu deducendis. Alterum, delibero homine exhibendo, de quo tamen in hoc titulo, nulla Lex mentionem facit. Cæterum, interdictum hoc ultimū locum habet, cum quis, dolo malo hominem libere, & quidem in uitum retinet, L. prima, ff. de libe, homi.

De precario, & Saluiano interdicto.

Precarium possidetur, quod precibus alieulus possidēdum datur, de quo, quid Iuris sit, hic tractatur. Porro, Saluianum interdictum cōpetit locatori fundi rustici, in colonum, & eius hæredem, & competit locatori ad adipiscendam possessionem eorū, que tacite ei obligata sunt cōtra colonū &c.

De ædificijs priuatis.

Quid Iuris

LORVM CODICIS.

Quid Iuris sit, in ædificijs priuatis, & edificandis, & reficiendis, hic traditur.

De operis noui nunciatione.

In hoc titulo Imperator tractat de nunciatione, & prohibitione operis noui. Et hæc nunciatio locū habet, cum quis in fundo meo ædificare conatur.

De ratiocinijs operum publicorum, & de patribus ciuitatum.

Hic titulus per Legem unicam huius tituli satis declaratur.

De pignoribus, & hypothecis.

Pignoris appellatione, eā proprie rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditorī, maxime si mobilis sit. At eā, quæ sine traditione, nuda conuentione tenetur, proprie hypothecæ appellatione cōtineri dicimus, §. item Seruiana, Institut. de actionib. Iam de Iure, tam pignoris, quam hypothecæ, hic agiur.

In quibus causis pignus, uel hypotheca, tacite contrahatur.

Hic titulus planus est.

Si aliena res pignori data sit,

Quid Iuris in hac specie sit, hic tractat.

Pignus:

Hypotheca:

L

EXEGESES TITV.

Quæres pignori obligari possunt, uel non, & qualiter pignus contrahatur.

Hic titulus apertus existit.

Qui potiores in pignore habeantur.

120 regis
Hic istam regulam obserua, in pignoribus, qui prior est tempore, potior est iure, ut infra eo. L. si fundum.

De his, qui in priorum creditorum loco succedunt.

In hoc titulo Imperator tractat, qui nā si uniplures sint creditores, unus in locum alterius succedat.

Siantiquior creditor pignus uendiderit.

Quid in hac specie iuris sit, hic tractatur.

Si cōmuniſ res pignori data.

Hic titulus clarus est.

De pretorio pignore, & ut in actionibus etiam debitorum missio pretorij pignoris procedat.

Pignoris

LORVM CODICIS.

Pignoris prætorium sit permissione in possessionem ex primo Prætoris uel Iudicis decreto, L. non est mirum, §. sciendū, ff. de pig. act. Porro, illa permisso in possessionem hoc efficit, ut creditor in ea retentionem, & actionem hypothecariam obtineat, infra eodem. L. si. Et hoc quidem in prima huius tituli parte, agitur. In secunda parte Imperator tractat, quod missio prætorij pignoris, etiam in actionibus, & nominib. quæ debitori cōgruunt, fieri queat.

Si in causa iudicati pignus caputum sit.

Quid in hac specie iuris existat, hic titulus agitat.

Si pignus pignori datum sit.

Quid iuris hac in specie sit, hic tractat.

Departu pignoris, et omni causa.

Vt actio hypothecaria, uel pignoratia locū sibi arrogat in ancilla obligata, ita q̄c in partu & omni causa seu accessione locū sibi uendicat.

De remissione pignoris.

In hoc titulo agitur, qui nam pignus revertitur, seu dissoluatur.

L ii

EXEGESIS TITV.

Etiā ob Chirographariā pecuniam pignus teneri posse.

In hoc titulo tractatur quomodo creditor rem sibi pignori oppositam distrahere, seu alienare, siue uendere possit.

Debitorem, uenditionem pignoris impedire non posse.

Debitor, neq; inter uiuos, neq; in ultima uoluntate potest impedire, quo minus creditor pignus, cuius uēdendi copia, uel ex Lege, uel ex pacto habet, uēdere possit.

Si uendito pignore agatur.

Quando creditor, cui est facta copia pignus uendendi, illud uēdiderit minore prelio, atq; æquum est, ut debitor sibi cōsula, hic tractatur.

De luitione pignoris:

In hoc titulo differitur, quo pacto luitur, seu liberetur pignus. Et luitur pignus, solutione, & satisfactione totius debiti, L. prima, infra eo. & L. ultima.

Si unus ex pluribus hæredib. creditoris uel debitoris, partem sui debiti soluerit, uel acceperit.

Quid in

LORVM C O D I C I S.

Quid in hoc casu iuris sit, hic tractatur. Si pignoris cōventionem, numeratio pecuniæ non secuta sit.

Quid in hac specie iuris sit, hic agitur. **De Iure Domini impe-**
trando.

Quando creditori dominium in pigno reacquirat, in hoc titulo tractatur.

De pactis pignorum, & de Le-
ge commissoria in pignoribus
rescindenda.

In hoc tit. differitur de pactis, quæ in pignoribus obligatiōibus interponi solet. Differe et de Lege cōmissoria quā Imperator in pignoribus, nihil iuris habere uult. Est autem Lex cōmissoria, Verbi gratia. Vendo tibi domum eallege, atq; conditione, ut si intra ferias Michaelis preciū non numeraris, domus inempta existat, L. ij. ff. de L. cōmiso, hæc Lex cōmissoria hic rescidit!

De exceptionibus, & præscri-
ptionibus.

Quid in hoc titulo tractatur, ex uerbis eius, liquido coniectur.

L iii

EXESES TITV.

De Litigiosis.

Litigiosa est
Res litigiosa dicitur, res tā mobilis, quā
immobilis, de qua adhuc litigat. Quid ue-
ro Iuris sit in re litigiosa, in hoc titulo com-
peries.

De contrahenda & committen- da stipulatione.

stipulatio. est
Stipulatio, est uerborum cōceptio, qui-
bus is, qui interrogatur datur: facturumq;
se, id quod interrogatus est spōdet. L. quin-
ta. §. stipulatio, ff. eodem. Nam in hoc titu-
lo differitur, quibus uerbis, & contrahat,
& committatur stipulatio.

De inutilibus stipulatiōibus.

Quid titulo hoc clarius esse posset?

Duobus reis, stipulandi, & promittendi.

reus stipulandi
reus promittendi
Reus stipulandi, is dicitur, qui stipulat,
id est, interrogat: & reus promittendi, is,
qui promittit, L. prima, ff. eodem. At obli-
gatio duorum rerū constituitur, stipula-
tione, emptione, locatione, uenditione,
conductione, deposito cōmodato testamē-
to &c. Hęc obligatio hoc efficit, ut cum aut
duo eandem pecuniam pollicentur, aut sti-
pulati

LORVM CODICIS.

pulati sunt ipso Iure singulis insolidum de-
beatur, & singuli debeant, &c.

De Fideiussoribus, & manda- toribus.

Fideiussor in præsenti titulo accipi^r pro
eo, q̄ intercedente stipulatione, se pro alio
obstringit, ita tamen, ut is pro quo fideiuss
or se obstringit, obstrictus quoq; maneat.
Porro, mandator is dicitur, qui aliquid ali
cui mandat, & is solo consensu obligatur.

Denouatiōibus, & delegationib.

Nouatio est prioris debiti in aliam obli-
gationem, aut naturalem, aut ciuilem trans-
fusio. Exempli gratia. Vendidi Petro equū
triginta aureis, & Petrus emptor precibus
agit, quo liceat sibi illos trigita ex mutuo ha-
bere, hac ratione, ut prior conuentio peri-
matur, &c. Hac specie obligatio ex empto
in obligationem ex mutuo transfunditur.
Cæterum, delegatio est, quando meo loco,
alium reum uel creditor i do, uel ei, cui cre-
ditor iusserit. Ex his titulus satis manifestus,
ut opinor, existit.

De solutionib. & liberationibus.

Quid hoc titulo manifestius?

L. iv

EXEGESES TITV.

De acceptilationibus.

Acceptilatio est imaginaria solutio, ut de Instit. quibus modis tollitur obliga. *H.* est autem acceptilatio.

De euictionibus.

Euictio, est aut rei emptae, aut alia ex honesta causa accepte, Iudicis decreto interposito, abductio uel amissio, L. euicta, §. primo, ff. eo. Verbi gratia. Emo mihi abs tunicam, haec non ita multo post, alteri sententia Iudicis adiudicatur, & euincitur. Tu qui mihi tunicam uendidisti, de euictione obstringeris.

Creditorem, euictionē pignoris non debere.

Creditor, si rem sibi pignori oppositam, aut ex pacto, aut alia quapiam causa re euicta, uendit, de euictione non obligatur. Et hoc uero consentaneum est, nisi euictione promittat, L. prima, infra eodem,

De patria potestate.

Hic titulus satis manifestus est,

Deadoptionibus.

Vide hunc titulum expositum in Instit. eodem titulo.

De eman

LORVM CODICIS.

De emancipationibus liberorum.

Emancipatio est manus traditio, & quædam similitudo uenditionis existit, quia & in emancipationibus præter illum, hoc est, certum patrem, aliis pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo, iste naturalis pater, filium suū fiduciario mancipat, hoc est, manu tradit, quo fiduciario patre, naturalis pater unum, aut duos nummos quasi in similitudinem precij accipit, & iterum, cum acceptis nummis fiduciario patri tradit, hoc secundo & tertio sit, cum fiduciario patri mancipat, ac tradit, et sic de patris potestate exit, quaetamen emancipatio solebat ante præsidem fieri, modo ante curia facienda est, ubi quinque testes ciues Romani in præsenti erunt, & pro illo, qui libri pens appellatur, id est, stateram tenet, et q̄ antestatus appellatur, alii duo, ut septem testimoniū numerus impleatur. Hec, quo hic titulus rectius intelligeretur, ex lib. priorē Institutionum Caij Iurisconsulti adscripti.

De ingratis liberis.

Filius manumissus ob ingratitudinem notabilem, in patriam potestatem reuocari potest, L. prima, eo. titulo.

L v

EXESES TITV.

De captiuis, & postliminio reuersis, & ab hostibus redemptis.

Hic titulus apertus est satis.

De infantibus expositis, liberis, & seruis, & de his qui sanguinolentos nutriendos suscepérunt.

Quid iuris sit, cum liberis expositis, aut quis sanguinolentos, id est, expositos, nutriendos suscipiunt, in hoc titulo differitur.

Quæ sit longa consuetudo.

Hic titulus clarior est, quam ut expōnendus sit.

De donationibus.

Nec est, quod hoc in titulo, aliquid uerborum faciamus.

De donationib. quæ sub modo uel conditione, uel certo tempore conficiuntur.

In hōc tit. differitur de donationib. quæ fiunt sub modo. Verbi gratia. Do tibi ducentos aureos, ut quotidie Græca profitearis: quæ fiunt sub conditione, ut dono te

LORVM CODICIS.

viginti aureis, si mihi hunc librum effectū reddideris. Differit & de donationib. quæ fiunt ex certo tempore, do tibi centū dueatos, quos à me ad ferias Paschales fide plusquam Attica, accipies.

De reuocandis donationibus.

Hic titulus clarus existit.

De donationib. causa mortis.

De his donationibus, uide Instit. de donatione in principio, in §. in sum.

De infirmandis pœnis cœlibatus, & orbitatis, & decimarijs sublatis.

Quondam ei, qui coelebs uiuere uolebat, causa mortis donari poterat nihil, id hodie corrigitur. Sub hoc decima pars eorum, quæ a coniuge relinquebantur, quondam ei, qui sine liberis, & sic orbus erat, detrahebatur, & fisco inferebatur, id quod etiam hodie corrigitur.

De iure liberorum.

Olim, si uel pater uel mater filio emancipato succedere uolebat, à principe imperat̄ dum erat. At hodie citra principis imperationem, tam pater, quam mater succedit,

EXEGESES TITV.
LIBER IX.

De his, qui accusare non possunt.

Hic titulus manifestus existit.

De accusationibus, & inscriptionibus.

Hic titulus clarus quoque est, hoc unum monere iuuenem uolo, inscribere nihil esse aliud, quam se obstringere ad eam poenam, quam reus subire deberet, si actor superior in causa euasisset.

De exhibendis, & transmittendis reis.

In hoc titulo Imperator differit, quo pato, rei exhibendi, id est, iudicio sistendi sunt. Exhibendi uero sunt rei, si Iudex id decreuerit. Tum differit de reis transmittendis, sci licet, aut ad Iudicem eorum, aut locum, ubi crimen designarunt.

De custodia reorum.

Hoc titulo, quid clarius esse posset.

De priuatis

LorV Mod CODICIS.
De priuatis carceribus inhibendis.

Nemini copia est, priuatum carcerem habere, prae*ter* magistratum.

Si reus uel accusator mortuus fuerit.

In hoc titulo tractatur, an ab obitu uel rei, uel actoris, haeredes obstringantur. Et sere dici solet, quod regulariter non, si modo criminalis aliqua actio intentata sit, uide L. primam & secundam eo, titulo.

Si quis Imperatori maledixerit.

Et hoc quidem animo iniuriandi, ad Imperatorem remittendus est, ut in L. unica, codem titulo.

Ad Legem Iuliam maiestatis.

Hic Imperator tractat, qua poena mul*etadi* sunt hi, qui crimen laesae maiestatis commiserunt. Porro, crimen laesae maiestatis est, quando aliquid, uel contra Imperatorem, uel Rem publicam molitur homines, Institut. de publicis iudi*c*i*s*. publica iudicia.

EXESES TITV.

**Ad Legem Iuliā de adulterijs,
& stupro.**

Hic titulus satis manifestus est.

**Si quis eam, cuius tutor fuerit,
corruperit.**

Qua pœna is adficiēdus sit, hic differit.
**De mulieribus, quæ se p̄prijs
seruis iunxerint.**

Qua pœna, tam mulieres, quam serui,
multari debeant, hoc in titulo tractatur.

**Ad Legem Iuliam de ui publica,
& priuata.**

*Sparbhra
2 ymato*
Hac Lege punitur uis publica, id est,
quæ sit armis, puniſ & priuata, quæ absq;
armis sit.

**De raptu uirginum, seu uidua
rum, necnon sanctimonialium.**

Qua pœna torquendus sit is, qui hōne
stam mulierem rapiat, hic traditur.

De emēdatione seruorum.

Hic titulus clarus existit.

De emēdatione propinquorū.

Nec hic

LORVM CODICIS.

Nec hic titulus ullam lucem desiderat.

**Ad Legem Corneliam, de
Sicarijs.**

Hac Lege homicidæ puniuntur, q̄ sīca,
id est, cultro ferreo hominem interficiunt,
Institut. de publicis ludi. §. sicarij.

Gita
**De his, qui parētes uel liberos
occiderunt.**

Titulus planissimus est.

De maleficis, et mathematicis.

Malifci
Malefici in pr̄senti titulo dicuntur, qui
malis artibus homines extinguent. Mathe
matici uero, hi damnantur, non qui hone
stissima Mathematum studia docēt, sed qui
diuinationibus, & aruspiciinis homines lu
discantur.

Malifci
De sepulchro uiolato.

Qua pœna Sepulchri uiolatores adfici
debeant, hic differit.

**Ad Legem Fauiam, de pla
giarijs.**

plagiarij
Hac Lege puniuntur plagiarij, id est, q̄
seruos persuadent, ut à dominis fugiāt, qui
hominem, quem sciunt esse liberū, emunt,

EXEGESIS TITV.

uendantq; aut pro seruo teneant. Itē, qui liberum emūt, uenduntq;. Item, qui seruū seruamq; aut inuitio, aut insciēte domino, cōlant, uincitum habent &c.

Ad Legem Corneliam de falsis.

falsi.

Hac Lege punitur qui falsum quid committit, ut qui testamentum uel aliud instrumentum falsum scripscrerit, signauerit, recipiauerit, subiecerit, uel signum adulterinum fecerit, sculpscrerit, expresserit, sciēs dolo ma-

lo, Instit. de publi. indi. §. Itē Lex Cornel.

De his, qui sibi adscribūt in testamento.

Is, qui aliquid commodi ex testamento sibi adscribit, in Legem Corneliam, de falsis peccat, ut in hoc titulo uidere licet. Ad dī vero, quibus modis, quis excusari queat & Lege Cornelia.

De falsa moneta.

Qua pœna adscicēdus sit is, qui falsam monetam, aut excusit, aut excudi curauit, aut consilium ut ea excuderetur dedit, in hoc titulo dicitur.

De mutatione nominis.

Mutationem

LORVM CODICIS.

De mutatione nominis.

Mutationem nominis fraudulētam prohibitam esse, hic tractatur.

Ad Legem Iuliam, de ambitu.

In hoc titulo prohibetur, ne quis honorem, quo semel functus est, ambiat, pœnaturus, si id faciat.

Ad Legem Iuliam repetundarum.

Hac Lege punitur n̄, qui cum forent magistratus, prouincialibus, aut ui, aut do lo eripuerunt pécunias, aut uasa preciosa, uestem, frumentum, nummos, quorum omnium reus agitur a Cicerone, Verres ille Siciliæ prouinciae depopulator.

De crimine peculatus.

Huius criminis obnoxii sunt, qui publit eam pecuniam, uel rem sacram, uel religiosam furati fuerint, Instit. de publicis iudic. §. item Lex Iulia.

De crimine sacrilegij.

Hic titulus clarus est.

De seditionis, & his qui plebē contra Rempub. audēt colligere.

Et hic titulus satis planus existit.

M

EXEGESSES TITV

Quando ciuilis actio criminis
li praeiudicet, & an utracq; ab
eodem exerceri potest.

S. Einh. tunc 2. vrat. 18 Actio ciuilis, est quando quis incitilli
ter, & non ad pœnam, & uindictam, agit.
Actio criminalis dicitur, quādo quis de
mine ad pœnam & uindictā in iudicio ex
peritur. Porro, quando actio ciuilis criminis
nali praeiudicet, uide in L. unica, infra eodem.

De crimine expilatae hære
ditatis.

Huic criminis obnoxius est is, qui aliena
hæreditatem expilat, id est, extenuat, dum
uel hæritas nondum est adita, uel dū res
ab hærede non adpræhensæ sunt, L. secum
da, ff. eodem.

Urbanorum raptorum.

Hunc titulum in Institut. eodem titulo
expositum uide.

De crimine stellionatus.

Huius criminis reus agendum est is, qui
sibi in alia uare non constat, & mendacia
aperta profert. Porro, hæc accusatio locu
sibi uedicat, quādo nulla alia accusatio, qua
etū qui deliquit, premamus, nobis in pro
prio est.

De iniurijs.

LORVM CODICIS.

De iniurijs.

Hic titulus manifestior est, quam ut eno
dandus existat.

De famosis libellis.

Nec hic titulus ullam interpretationem
requirit.

De abigeis peculiariorum.

Abigei dicuntur animalium fures, latrunculi
author Vall.lib. vi. cap. CCC XXXIII.

De Nili aggeribus non rum pendis.

Qua pœna, aggerū Nili ruptores mul
taridebeant, in hoc titulo disseritur.

De his, qui latrones, uel alijs criminibus reos, occultauerint.

Hic titulus planissimus est.

De requirendis reis.

In hoc titulo tractatur, quo pacto rei re
quirendi, id est, quærendi sint.

De quæstionibus.

Quæstiones dicuntur cum criminis per
tormenta inquiruntur, quando uero, & q
homines, per quæstiones ingreduntur, in
hoc titulo agitantur.

M ii

EXEGESES TITV

De abolitionibus.

Abolitio est accusationis institutio per extensio, quando uero haec concedatur, & ad concedi possit, in hoc titulo dissertatur.

De generali abolitione.

Generalis abolitio dicitur, qua omnes accusationes simul abolentur, quæ a solo praetor imperit, & indulgetur, a qua facta quando accusatio renouari queat, in hoc titulo comperties.

Vt intra certum tempus criminalis quæstio terminetur.

Quæstio criminalis, id est, quando de criminis ad poenam & vindictam agitur intra biennium, simul ac lis contestata est, ab soluenda est, L. si. infra eodem.

Ad Senatusconsultum Tur

pilianum.

Hoc Senatusconsultum, locum sibi uen dicat, quando quis accusationem publici crimini, causa iam instructa deserit, L. prima infra eodem.

De calumniatoribus.

Hic titulus manifestior est, quam ut meam operam desideret.

De poenis.

Nec hic titulus a me, quoniam apertus est, ulla interpretatione indiget.

Ne sine iussu principis, certis iudicibus liceat confiscare.

Quid hoc titulo clarius esse possit, non video.

De bonis proscriptorum, seu damnatorum.

Ethunc titulū, quia intellectu facillimus est, & me præterit.

De bonis eorum, qui mortem sibi consciuerunt.

Stupidus est, q hunc titulū nō intelligit.

De sententiam passis, & re

stitutis.

Quid Iuris in his hominum gene ribus existat, in hoc titulo tractatur,

Finis libri noni,

M illi

EXEGESIS TITV

LIBER X

De iure fisci.

DE hoc titulo, eodē titulo diximus.
E conueniendis Fisci debitoribus.

Hic titulus satis nulli non expositus, & obvius existit.

Defide instrumentorum, & iure
re hastefiscalis, & de adiectionib.

In hoc titulo Imperator tractat de instrumentis, quae in contractu rerum fiscalium facta sunt. Tum de iure hastæ, id est, uentionis rerum fiscalium, quæ hasta in foro posita siebat, cuius rei memor est Cicero etiæ libro officiorum secundo. Porro, in titulo est de adiectionibus, ubi de addicitionibus legi debet, siquidem agitur de re addicta in diem certum. Addicere uero, est licitanti re auferendam permittere, id quod dicimus alioqui de re aliqua emenda deliberare.

De uentione rerum fiscalium,
cum priuato communi.

In hoc tū

LORVM CODICIS.

In hoc titulo differitur, qui nam res fisco & priuato cōmuni uenundari debeat. Et hac in uentione, fiscus primas obtinet, ut in L. unica, infra eodem.

Ne fiscus rem quam uendidit,
euincat.

Hic titulus satī clarus est.

De his, qui ex publicis rationibus, mutuā pecuniā acceperunt.

In hoc titulo tractatur, quid luris cū hoc hominum genere, quod a fisco pecuniam mutuam accepit.

Pcenis fiscalibus creditores pre
ferri.

Hic differitur quod creditores ex causa onerosa fisco anteponuntur. Verbi gratia. Petrus ob delictū fisco obstringitur, et idē alijs quoq; ex causa maxima obstrictus est, hi certe fisco præualent.

De fiscalibus usuris.

Id est, de usuris, quæ fisco debet, & usuris, quas fiscus ipse alijs debet.

De sententijs aduersus fiscum

latis, retractandis.

Hic titulus per se liquet,

M. iiiii

EXESES TITV.

De bonis uacantibus, & incorporatione.

In hoc titulo differitur, quod bona descendit ab intestato morientis, non reliquo cognato, uel usq; ad decimum gradū, si agnatos consideres: uel usq; ad sextū, uel ad septimum gradū, si cognatos respicias ad fiscum recidunt, & hæc bona uacantia appellantur.

De delatoribus,

Delatores, in præsenti titulo dicuntur i, qui bona, quæ confiscanda sunt, deferrunt, & denunciant, de qua uoce uide Plutarchum in Solone.

De petitis honorum sublatiis, constitutio Gregoriana.

In hoc titulo tractatur, quod bona fisco illata, nemini, ut olim constitutum era, concedi debeant.

De his, qui se deferunt.

Id est, sua bona fisco, & fisci procuratori denunciant.

Si liberalitatis Imperialis socius sine hærede deceperit.

Si Imperator

LORVM CODICIS.

Si Imperator aliquid duobus ex libera-
litate quadam impertierit, uno uita functo,
nec reliquo filio, id quicquid est, qd ab Im-
peratorē acceperunt, ad solum supersti-
tem recidit.

De thesauris.

Hic titulus clarus est.

De annonis, & tributis.

In hoc titulo differitur de annonis, &
tributis, quæ Cæsari penduntur. Anno
na est prouentus omnium rerum totius an-
ni. Tributum auro & argento uertitur.

De Indictionibus.

Aleonius Pedianus quondam tria ge-
nera pensitationum fuisse scribit, Canonem,
Oblationem, & Indictionem, quæ tria ge-
nera Cicero in tertia Verrina his uerbis cō-
plexus est. Sic enim inquit, de Sicilia lo-
quens, quando illa frumentum quod de-
beret, ad diem non dedit. Ecce Canonem:
quando id quod opus esse putaret, non ul-
tro polliciā est, ecce oblationem: quādo
id quod imperaretur recusavit, ecce Indi-
ctionem: hæc ille. Porro, indictione appella-
ta est, quod anniversarijs diplomatis indi-
citur. Cæterum Budeus, Indictio inquit,
est, quam taleam uocamus, antiqui colla-

M V

EXEGESES TITV.

elonem uocabant. Cicero etiam collectam dicit, Græci ἐπειροπη appellant, & symbolū.

De superindicto.

Id est, accessione, ultra inductionē facta.

De exactoribus tributorum.

Hic titulus manifestus est.

De superexactoribus.

Et hic titulus planus existit.

De capiendis, & distrahendis pignoribus tributorum causa.

Ethunc titulum, quando satis apertus est, prætereo.

De Apochis publicis, & de descriptionibus Curialium, & de distributionibus ciuilibus.

Quid Apochæ sint, diximus supra in cœlo de fide instrumentorum: quid uero Cuiiales sint, etiā supra à me satis superq; ostēsum est.

De Canone largitionum titulorum.

Id est, de largitionibus prouincialibus, que fisco præstantur.

Ne operæ

LÖRVM CODICIS.

Ne operæ a collatoribus exigitur.

Ex L. unica huius tituli, quid sibi titulus uelit, facile intelligitur.

De immunitate nemine concedenda.

Nemo immunis, uel a tributis pendens, uel ab alijs muneribus subeundis esse debet.

De cōditis in publicis horreis.

Hic titulus liquet,

Vt nemini liceat in emptione specierū, se excusare, de munere siconiæ.

In hoc titulo Imperator tractat, nemini licere se excusare ab emptione specierum, id est, frumentorum, hordeorum &c. qui bus urgente necessitate utēdum sit. Porro, pro siconiæ, Alciatus legendum esse docet sitocomiæ. Est uero sitocomia nomen magistratus, qui frumenta, & annonam curabat, & ποιοτα, id est, frumentum, & κομητη, id est, curare.

EXGESESTITV.

De collatione donatorum, uel
releuatorum, aut translatorū,
seu adæratorum.

Sub Imperio Antiochi Impatoris, quæ
dam prædia releuata erant & Canone: alia
erant donata immunitate, ut nihil pende-
rent. Alia translatæ in aliū fortassis, qd prior
nihil solueret. Alia etiā fuisse aderata, id est,
ære æstimata, hoc est, quod a frumentaria,
aut uinaria, speciariaq; præstatione ad æra-
riam, id est, pecuniariam redacta erant. Ce-
terum, Antiochus statuit, ut id generis præ-
dia, aliquid certi, & pro præterito & futuro
luerent, id quod Imperator in L. unica ap-
probat, nullo priuilegio reluctante.

De collatione æris.

In hoc tit. Impera. decernit, ut p. uiginti
libris æris, unus auri solidus aureus pēda.

De discussoribus.

Id est, inquisitoribus, & æstimatoribus
facultatum hominum.

De Decurionibus, & filiis eorū,
qui decuriones habētur, et quib.
modis a fortuna curiae liberētur.

Valla

LORVM CODICIS..

Valla, libro Elegantiarum sexto, In muni-
cipijs autem, inquit, ut mihi quidem vide-
tur, idem est Decurio, qui Romæ Senator.
Nam qui in Senatu & consilijs Reipublicæ
municipalis esse poterat, Decuriones erāt;
hæc ille. De his ergo in hoc titulo dicitur.

Si seruus aut libertus ad Decu-
rionatum aspirauerit.

Quid in casu fieri debeat, hic differit.
De prædijs Decurionum sine
decreto non alienandis.

Hic titulus manifestus est.

Quando, & quib. quarta pars
debetur ex bonis Decurionū,
& de modo distributionis
eorum.

Hic titulus quoq; apertus satis existit.

De imponenda lucratiuā de-
scriptione.

In hoc titulo Imperator differit de one
re descriptionis, id est præstationis quatuor
filiuarum, quæ imponitur, cum Curialis
rem soli lucratiuō titulo, uel tradidit, uel re-

EXEGESES TITV

liquit ei, qui non eiusdem loci ordinis est,
in eadem ciuitate.

De præbendo salario.

Cui salarium præbendum sit, ex Iurib. Rei
pub. hic dicitur.

Si Curialis, relicta ciuitate, rus
habitare uoluerit.

Quid hac in specie fieri debet, hic doceat.

De municipibus, & originarijs.

De municipibus, supra in libro primo,
multa diximus.

De incolis, & ubi quis domicilium
habere uidetur, & de his,
qui studiorum causa, in aliena
ciuitate degunt.

Hic titulus satis liquet.

De muneribus, & honoribus
non continuādis inter patrem
& filium, & de interuallis.

Hoc titulo, nihil apertius esse posset.

De muneribus patrimoniorū.

Id est, de officijs, quæ subeūda sunt pro
pter patri

LORVM CODICIS.

pter patrimonia & possessiones, quæ quis
alicubi habet.

Quemadmodum Ciulia Iura
indicantur.

Hic titulus liquet.

De his, qui sponte publica
munera subeunt.

De his, qui a principe uacatio
nem acceperunt.

De uacatione publici muneris.
Hi tituli tres, clariores sunt, quam ut a me
illustrandi sint.

De decretis Decurionum sup
immunitate concedenda.

Quibus personis Decuriones immunitatem
præstare possint, in hoc titulo ostenditur.

De excusationibus munierum.

Quibus ex causis se quis a muneribus, &
officijs publicis excusare possit, hic tradit.

De quibus muneribus, uel presta
tionib. nemini liceat se excusare.

Qui ætate, uel professione se excusant.

EXEGESES TITV

Qui morbo se excusant.
De his, qui numero liberoru, uel paupertate, excusationem meruerunt.

De professoribus, & medicis.

De athletis.

Hi tituli ordine collocati, persé satis qd ue
lunt, ut nihil dicam, ostendunt.

De his, qui non impletis stipendijs, sacramento soluti sunt.
In hoc titulo differitur quando, & a quib, muneribus milites non in expeditione de
gentes, necdum stipendijs impletis, exau
torati excusantur.

Quibus muneribus excusan
tur hi, &c.

Hic titulus satis manifestus est.

De libertinis.

Libertini, a muneribus excusantur.

De infamibus.

In hoc titulo de iure infamiū dicitur, siqu
de ij, neq; a Curialib, neq; Ciuilibus, neq;
alijs mune

LORVM CODICIS.

alij muneribus uacationem habent. Quā
do ita iure cautum est, quod uel pœna, uel
delictum nulli immunitatem imperiat, L
relegator, §. pri. ff. de interdict. & relega.

Dereis postulatis.

In hoc titulo habes, quod reus, hoc est,
de aliquo crimine postulatus, si se non pur
get, ad honoris fastigii ascenderē nequeat.

De his, qui in exilium dati, uel
ab ordine moti sunt.

An illi a muneribus immunes sint, in
hoc titulo tractatur.

De filijs familias, & quēadmo
dum pro his pater teneatur.

Hic titulus, ex suis uerbis intelligi potest.

De periculo successorū parētis.

Hoc est hæredum, qui parenti succedunt,
Verbi gratia. Si patre uiuo, filius aliq mu
nere fungatur, tunc tam pater, quam hære
des eius obstringuntur, ut in L. unica, hic
decernitut.

De mulieribus, in quo loco mu
nera sexui congruentia, uel ho
nores agnoscant.

Hic titulus satis liquet.

N

EXEGESES TIT V

Delegationibus.

A quibus muneribus legatus immunis sit,
in hoc titulo differitur.

De excusationibus artificum.

Scilicet, a muneribus personalibus.

Depotioribus ad munera no minandis.

Quid hoc titulo apertius esse possit?

Si propter inimicitias creatio
facta sit.

Ad munus scilicet aliquid, appellatione no
cus esse potest.

Desumptuum recuperatione.

Si quis ad munus electus, habet quo se
excusat, sumptus quos in item fecit, ab eo,
qui eum elegit, recuperare potest.

Si post creationem quis de cesserit.

Onus obeundi honores ad heredes non
transfunditur.

De tabularijs, scribis, locogra phis, & censualibus.

Tabularij, tabelliones alioqui dicuntur.
gographi

LORVM CODICIS.

gographi, qui libros rationū scribebat, dicitur
debantur: uel, ut Amonius author est, qui
acta iudicaria scribit. Censuales uero dici
videntur, censum, & redditū scribæ.

De susceptoribus, & preposi tis, & archarijs.

Susceptores sunt & πρόσταται, qui & προστά^{tis}
τηρηγες dicuntur, & οἱ κυριοι ab antiquis coa^{litionis}
tores appellantur. Λόγιοι, id est, ar
genti exactores, præpotiti, qui præsunt su
sceptoribus: arcarij, qui præsunt arce rerū publicarum.

De ponderatoribus, & auri illatione.

In hoc titulo differitur, quod aurū fisco
inserendū, primo omniū pōderari debeat.

De auri publici persecutorib.

Persecutores, sunt q̄ Græce ἐκ Ακκηνῶν
dicuntur, quorum munus est iudicio expe
riri contra eos, qui aurum, uel pecuniam,
uel argentum Reipub. debent, ita Budeus,
ne quem sua gloria fraudem, exponit.

De his, quæ ex publica colla
latione illata sunt, nō usurpādis.

EXEGESIS TITV.

In hoc titulo Imperator prohibet usur-
pationem rerum ad Rem publicam perti-
nentium.